ex dodrante] i. e. ex tribus totius rei familiaris quadruplicibus.

Q. Pedium] *Plin. 35, 4. (7.)* „consularis dicitur triumphalisque, a Caesare Dictatore cohaeres Augusto datus.“ Idem anno sequenti Consul creatus est cum Octaviano *App. 5, 93.* mor-

ex quadrante reliquo: in ima cera C. Octavium etiam in familiam nomenque adoptavit: plerosque percussorum in tutoribus filii, si quis sibi na-

tuus in ea dignitate 4. 6. Lex Pedia ejusdem contra percussores Caesaris memoratur Neron. 3. v. Cl. Cicer. et Glandorp. p. 667. — De Piniorum familia satis vetusta v. *Liv.* 1, 7. Noster cum Pedio haeres Caesaris dicitur etiam *Appian.* Civ. 5, 22. ab Antonio praefectus legioni Civ. 4, 107. Eum cum fratre Tito intelligendum putat Manut. *Cic.* ad Qu. fr. 3, 1.

ex quadr. reliquo] Haec Lipsii est emendatio. Vulg. „ex quadrante, reliquos in ima cera.“ Adstipulati sunt Lipsio omnes, praeter *Salmas.* de modo usurarum c. 11. p. 466.

in ima cera] i. e. parte testamenti extrema. Ita *Cic.* Verr. 1, 56. „in codicis extrema cera.“ *Cerae enim omnino dicebantur testamenta, ut tabulis ceratis inscripta.*

C. Octavium—adoptavit] De hacre Heinecc. Ant. Rom. 1. tit. 11. §. 18. ita: „Erat et modus adoptandi per testamentum, non ab Imperatoribus demum, ut vulgo putant, inventus, sed jam tum libera adhuc republica receptus. Jam ab antiquissimis enim temporibus solenne erat Romanis, heredes suos non in bona tantum, sed et nomen adsciscere. Adsciscere autem erat vocabulum adoptionis.“ Exempla dat e *Cic.* de Offic. 5, 18. Brut. 58. Cornel. Attic. 5. e Nostro Aug. 101. Tiber. 6. Galb. 17., quae maximam partem occupaverat Torrent. ad h.l. Quum tamen haud legitima ea esset adoptio, confirmandam eam Octavius curavit a populo lege curista. *Appian.* Civ. 5, 11. et 14. ἐνδει Γάιου Ἀυτώνιον, τὸν ἀδελφὸν Ἀυτώνιον, στρατηγοῖς τὴς πόλεως, ὑπαντιάσας, ἐντὸν δέχεσθαι τὴν θέσιν τοῦ Καισαρος. οὐδε γάρ τι Πειραιοῖς, τοὺς θετούς ἐπὶ μάρτυσι γίγνεσθαι τοῖς στρατηγοῖς. ἀπογραψαμένων δὲ τῶν δημοσίων τὸ ἔμμα ι. τ. λ. et c. 94. ἀπὸ δὲ τῶν θεσιῶν ἐκτὸν εἰσεποιεῖτο τῷ πατρὶ αἴδης κατὰ νόμον Ηερατίου· ἔστι δὲ ἐπὶ τοῦ δήμου, γίγνεσθαι τὴν θέσιν sequi. Dio 44, 35. l. 45, 5. τὸν νόμον τὸν Φρατριατικόν, καθ' ὃν τὴν ἐξποίησιν αὐτοῦ τὴν ἐς τὰ τοῦ Καισαρος γενέσθαι ἔδει. coll. 46, 47. v. *Sigon.* de ant. iure civ. Rom. 1, 10. p. 139. et de judiciis 1, 12. p. 450. *Jac. Cu-jacii Observat.* 7, 7. *Brisson.* de formulis l. 7. p. 602. *Hugo Lehrb.* der Gesch. des Röm. R. not. 1. ad §. 156. et quos alios laudavit Fabricius ad Dion. l. c.